合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 1 —

关于印发《关于进一步推行政府采购项目信用

承诺制的通知》的通知
合公业〔2022〕85 号

各有关单位：

《关于进一步推行政府采购项目信用承诺制的通知》已经市

公共资源交易监督管理局研究通过，并经市司法局依法登记，登

记号为“HFGS-2022-015”，现印发给你们，请遵照执行。

合肥市公共资源交易监督管理局

2022 年 5 月 23 日

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 2 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

关于进一步推行政府采购项目信用承诺制的

通知

各有关单位：

为进一步优化政府采购营商环境,降低供应商参与政府采购

活动的交易成本，根据省、市政府采购优化营商环境有关规定，

现就在我市政府采购资格审查环节推行信用承诺制有关事项通知

如下：

一、主要内容

（一）在政府采购资格审查环节，采购人不得要求供应商提

供独立承担民事责任、良好商业信誉、相关财务状况、依法缴纳

税收和社会保障资金的相关材料。

（二）除上述内容外，供应商在提供相应条件的信用承诺后，

不再提供相关材料，包括：

1.参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法

记录，没有因违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许

可证或者执照、较大数额罚款等行政处罚，且未在被禁止参加政

府采购活动的处罚期限内的相关材料；

2.未被人民法院列入失信被执行人，单位、法定代表人或拟

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 3 —

派项目经理（项目负责人）未被人民检察院列入行贿犯罪档案，

未被市场监督管理部门列入企业经营异常名录，未被税务部门列

入重大税收违法案件当事人名单，未被政府采购监管部门列入政

府采购严重违法失信行为记录名单等相关材料；

3.符合中小企业、残疾人福利性单位有关政策的相关材料（如

有）。

二、承诺形式

政府采购供应商应书面作出信用承诺函，主要包含《无重大

违法记录声明函、无不良信用记录声明函》、《中小企业声明函》

（如有）、《残疾人福利性单位声明函》（如有）。（格式见附

件）

三、工作要求

1.采购人、采购代理机构不得要求供应商提供《中小企业声

明函》之外的中小企业认定材料。

2.供应商对信用承诺内容的真实性、合法性、有效性负责。

如作出虚假信用承诺，经调查核实后，市公管局将依法依规给予

处理。

四、实施日期

本通知由市公管局负责解释，自印发之日起施行，有效期两

年。

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 4 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

附件：1.无重大违法记录声明函、无不良信用记录声明函

2.中小企业声明函（货物/服务/工程）

3.残疾人福利性单位声明函（货物/服务/工程）

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 5 —

附件 1
无重大违法记录声明函、无不良信用记录声明

函

1.本单位郑重声明，根据《中华人民共和国政府采购法》及

《中华人民共和国政府采购法实施条例》的规定，参加政府采购

活动前三年内，本单位在经营活动中没有重大违法记录，没有因

违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许可证或者执照、

较大数额罚款等行政处罚，且未在被禁止参加政府采购活动的处

罚期限内。

2.本单位郑重声明，我单位无以下不良信用记录情形：

（1）被人民法院列入失信被执行人；

（2）单位、法定代表人或拟派项目经理（项目负责人）被人

民检察院列入行贿犯罪档案；

（3）被市场监督管理部门列入企业经营异常名录；

（4）被税务部门列入重大税收违法案件当事人名单；

（5）被政府采购监管部门列入政府采购严重违法失信行为记

录名单。

3.                                              。

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 6 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

本单位对上述声明的真实性负责。如有虚假，将依法承担相

应责任。

投标人电子签章：

日          期：

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 7 —

附件 2
中小企业声明函（货物/服务/工程）

本公司（联合体）郑重声明，根据《政府采购促进中小企业

发展管理办法》（财库﹝2020﹞46 号）的规定，本公司（联合体）

参加（某采购单位）的（某项目）采购活动，提供的货物全部由

符合政策要求的中小企业制造/服务全部由符合政策要求的中小

企业承接/工程的施工单位全部为符合政策要求的中小企业。相关

企业（含联合体中的中小企业、签订分包意向协议的中小企业）

的具体情况如下：

1. （标的名称） ，属于（采购文件中明确的所属行业）行

业；制造商为（企业名称），从业人员     人，营业收入为     万

元，资产总额为     万元，属于（中型企业、小型企业、微型企

业）；

2. （标的名称） ，属于（采购文件中明确的所属行业）行

业；制造商为（企业名称），从业人员     人，营业收入为     万

元，资产总额为     万元，属于（中型企业、小型企业、微型企

业）；

……

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 8 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

以上企业，不属于大企业的分支机构，不存在控股股东为大

企业的情形，也不存在与大企业的负责人为同一人的情形。

本企业对上述声明内容的真实性负责。如有虚假，将依法承

担相应责任。

投标人电子签章：

日          期：

注：从业人员、营业收入、资产总额填报上一年数据，无上一年

数据的新成立企业可不填报。

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 9 —

附件 3
残疾人福利性单位声明函（货物/服务/工程）

本单位郑重声明，根据《财政部 民政部 中国残疾人联合会

关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库〔2017〕141

号）的规定，本单位为符合条件的残疾人福利性单位，且本单位

参加（某采购单位）的（某项目）采购活动提供本单位制造的货

物，或者提供其他残疾人福利性单位制造的货物（不包括使用非

残疾人福利性单位注册商标的货物）/本单位参加（某采购单位）

的（某项目）采购活动由本单位提供服务/本单位参加（某采购单

位）的（某项目）采购活动由本单位承担工程。

本单位对上述声明的真实性负责。如有虚假，将依法承担相

应责任。

投标人电子签章：

日          期：